

VETERINÆRT NYT - MARTS 2023

Ny manual med anbefalinger for overvågning, kontrol og sanering for PRRS i Danmark

Når PRRS-virus skal kontrolleres og elimineres på regionalt niveau, er det en forudsætning for succes, at producenter, praktiserende dyrlæger samt rådgivere arbejder sammen ud fra fælles anbefalinger for overvågning, kontrol og sanering for PRRS. Landbrug & Fødevarer Sektor for Gris og SEGES Innovation har udarbejdet en ny manual med anbefalinger, der tager derfor udgangspunkt i anbefalinger udarbejdet af foreningen for amerikanske grisedyrlæger, American Association of Swine Veterinarians (AASV), som er blevet tilpasset danske forhold.

Retningslinjerne indeholder:

- PRRS-klassifikation af sohold
- Stabilisering og overvågning af sohold
- Sanering af sohold, smågrise- og slagtegrisehold

Manualen forventes at blive opdateret, når der er ny relevant viden samt erfaringer med PRRS-overvågning, kontrol og sanering.

[Gå til manualen med anbefalingerne](#)

Total- og delsanering i en SPF- eller PRRS-deklareret besætning – giv besked i god tid!

SPF-Sund oplever i øjeblikket en stigning i antallet af forespørgsler om del- og totalsaneringer af SPF- og PRRS-deklarerede besætninger. Følgende er vigtigt at huske i den forbindelse:

- Totalsanering:
Giv besked så tidligt som muligt. Gerne allerede, når besætningen er tom - uanset, at der går lang tid, inden der skal grise ind i besætningen igen. Når vi får beskeden om, at besætningen er tom, sender vi et link til en elektronisk totalsaneringserklæring, som skal bruges, når tomgang og rengøring kontrolleres. Husk at skrive totalsaneringserklæringen under, inden der sættes nye grise ind, så besætningen har den rigtige status fra start.
- Delsaneringer er ofte en lang og kompliceret øvelse. Også her er det vigtigt at orientere SPF-Sund tidligt, så vi kan hjælpe med at sikre, at besætningen kan få den rigtige status, når forløbet er

gennemført. Som udgangspunkt skal saneringsplanen godkendes af SPF-Sund, før programmet iværksættes. Herefter fastsætter SPF-Sund det kontrolprogram, som besætningen skal gennemføre, før vi i sidste ende kan tildele fri status for den pågældende sygdom. I kontrolperioden har besætningen saneringsstatus for den pågældende sygdom. Saneringsstatus er en måde at fortælle handelspartnere og andre kontakter, at denne besætning er på vej til at blive negativ, og derfor skal håndteres som sådan.

De samme principper gælder også ved nye godkendelser. Jo tidligere i forløbet vi kommer med i processen, jo nemmere er det at komme godt i mål med godkendelsen og sikre den rigtige sundhedsstatus.

Hvis du har spørgsmål om total- og delsanering, kontakt os meget gerne på Sundhedsstyringen@lf.dk eller 87405101

Læs mere om besætningsgodkendelser, total- og delsaneringer i "Blå SPF-mappe" (under login)

Venlig påmindelse: Husk at følge anbefaling til udtagning og forsendelse af prøver til PCR for PRRS

Vi minder om, at alle husker at følge guide for opbevaring og udtagning af forsendelser af prøver til PRRS-undersøgelse ved PCR. Ved at følge guiden går virus ikke tabt, når de når frem til laboratoriet.



Anbefaling af opbevaring og forsendelse af prøver til PRRS-undersøgelse ved PCR

Prøvemateriale	Opbevaring	Forsendelse
Oral Fluid - OF (Spyt)	<ul style="list-style-type: none">• Stilles på køl (4-8°C) hurtigst muligt• Undgå stuetemperatur og frost• Opbevares på køl op til 5 dage• Hvis spytprøven skal opbevares længere end 5 dage inden forsendelsen skal prøven fryses ved -20°C	<ul style="list-style-type: none">• Sendes på køl hurtigst muligt• Sendes senest 5 dage efter udtagelsen og opbevaring på køl.
Testikler/haler	<ul style="list-style-type: none">• Testikler/haler anbringes på frost (-20°C) straks efter udtagelsen• Undgå stuetemperatur• Der må være højst 20 kuld/pose• Kan opbevares 30 dage på frost• Kan kun sendes til Veterinært Laboratorium, Kjellerup• Der tages gebyr for prøvehåndtering	<ul style="list-style-type: none">• Sendes på køl eller godt isoleret
Processing fluid - PF (Væske fra testikler/haler)	<ul style="list-style-type: none">• Stilles på køl hurtigst muligt• Undgå stuetemperatur og frost	<ul style="list-style-type: none">• Sendes på køl• Sendes senest en dag efter udtagelsen

Reference: SEGES INNOVATION nr 2217 Notat udgivet 12. december 2022, opdateret 30.marts 2023

Læs også notat nr. 2217

Resistensopgørelser opdateret

Siden med aktuelle resistensopgørelser er opdateret på svineproduktion.dk. Opgørelserne omfatter relevante sygdomsfremkaldende bakterier fra grise og kvæg, som er sendt til diagnostisk undersøgelse til Veterinært Laboratorium, Kjellerup.

Vær opmærksom på, at bakterierne fra resistensopgørelserne stammer fra tilfælde af sygdomsudbrud med forskellig historik; der er derfor ikke tale om tilfældigt udtagne prøver, og de angivne niveauer af resistensforekomst afspejler ikke nødvendigvis det nationale niveau.

Gå til siden med aktuelle resistensopgørelser

Har du brug for at kontakte os?

Husk, at du altid har mulighed for at kontakte os. SPF-Sund, Sundhedsstyringen kan kontaktes på 87405101 – eller mail Sundhedsstyringen@if.dk. Hos [SPF-Sund, Sundhedsstyringens hjemmeside](#) kan du holde dig orienteret om alt omkring SPF-systemet.

Ydelser og nyt fra Veterinært Laboratorium, Kjellerup finder du på labkjellerup.dk. Du er altid velkommen til at ringe til laboratoriet på 3334950 eller skrive til labkjellerup@if.dk, hvis du har spørgsmål omkring diagnositik.

Og husk, at du på svineproduktion.dk kan du holde dig orienteret om nyt fra Landbrug & Fødevarer Sektor for Gris.

Landbrug & Fødevarer Sektor for Gris, Axelborg, Axeltorv 3, 1609 København V

[Afmeld dig her](#)

[Privatlivspolitik](#)